
                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

  

  Nr. 17181/14.12.2022 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 14.12.2022 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 14.12.2022, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1. Se avizează componența comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru 

posturile didactice și de cercetare vacante scoase la concurs în sem. I al anului universitar 2022-2023. Se 

transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.2. Se avizează Raportul privind evaluarea activității cadrelor didactice 2021-2022. Se transmite spre 

aprobare Senatului universitar. 

 

Art.3. Se avizează lichidarea programului de master Materiale și Tehnologii Nucleare. Se transmite spre 

aprobare Senatului universitar. 

 

Art.4. Se avizează lichidarea programului de studii de licență Inginerie Electrică și Calculatoare- Rm. 

Vâlcea. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.5. Se avizează transformarea unui post didactic auxiliar de Inginer I S în Inginer I AS și a unui post 

didactic auxiliar de Tehnician II M în Tehnician III M la Departamentul de Fabricație și Management 

Industrial. Se înlocuiește Art.8. din HCA nr. 16637/07.12.2022. 

Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.6. Se respinge propunerea privind menținerea unor programe de studii: Artele spectacolului – Actorie 

și Educație muzicală contemporană, care nu au finalizat dosarele pentru evaluare ARACIS. Se acordă un 

nou termen de finalizare: 19.12.2023. 

 

Art.7. Se aprobă componența comisiilor pentru colocviul de admitere la gradul didactic I, seria 2023-2025 

la FSESSP. 

 

Art.8. Se aprobă derularea activităților didactice la  studenții străini după un program adaptat fiecărei 

grupe la FSESSP. 

 

Art.9. Se avizează Raportul de caz nr. 2/2022 al Comisiei de Etică și Deontologie Universitară asupra 

sesizării formulate de domnul lect.univ.dr. Andrei Vizitiu/FTLIA. Se transmite spre aprobare Senatului 

universitar. 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 

 

Art.10. Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de asistent universitar, poziția 55, 

perioadă determinată la DLLIA/FTLIA. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.11. Se avizează transformarea unui post de Tehnician debutant în Inginer de sistem II S la Biroul 

UPIT Media Comunicare. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.12. Se avizează transformarea unui post vacant de Administrator patrimoniu I SSD în Administrator 

patrimoniu debutant S în cadrul Direcției Generale Administrativă și redistribuirea noului post de la Corpul 

A la Corpul B. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.13. Se avizează darea în folosință cu titlul gratuit, pe o perioadă de 3 ani, a unor spații corespunzătoare 

desfășurării activităților specifice cursurilor de pregătire/instruire a paramedicilor (sală curs 20 persoane, 

spații cazare 20 persoane, spațiu birou 3 persoane) către Inspectoratul General pentru Situații de Urgență. 

Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.14. Se aprobă redistribuirea unui loc subvenționat la FSESSP începând cu semestrul II. 

 

Art.15. Se aprobă redistribuirea a 3 locuri subvenționate la FTLIA începând cu semestrul II. 

 

Art.16. Se aprobă propuneri privind activitatea Centrului pentru Relații Internaționale. Se solicită 

implicarea centrului în finalizarea activității de traducere a informațiilor de pe site-ul UPIT. 

 

Art.17. Se aprobă planificarea concediilor de odihnă pe anul 2023 pentru personalul angajat la Cantină. 

 

Art.18. Se aprobă prelungirea contractului de comodat cu nr. 900/01.02.2022  încheiat între UPIT și 

Comisia Națională de Strategie și Prognoză până la sfârșitul anului 2023 privind utilizarea camerei 103, 

etaj 1, Corp A. 

 

Art.19. Se aprobă prelungirea contractului de comodat cu nr. 2361/01.03.2022 încheiat între UPIT și 

Direcția Județeană de Statistică Argeș până la sfârșitul anului 2023 privind utilizarea unor spații în 

suprafață totală de 258,89 mp din Corpul D. 

 

Art.20. Se aprobă pornirea centralei termice din Corpul D cu asigurarea personalului autorizat pentru 

supraveghere si întreținere. 

 

Art.21. Se aprobă continuarea relației contractuale de asigurare mentenanță și asistență tehnică pentru 

aplicația EMSYS. Se aprobă achiziția de servicii mentenanță EMSYS 2023, valoare= 88000 lei. 

 

Art.22. Se aprobă semnarea unui proces verbal de custodie cu Școala Gimnazială Nicolae Bălcescu avînd 

ca obiect mobilier școlar. 

 

Art.23. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 CMCPU – achiziție baterie laptop Lenovo T570, valoare= 400 lei; 

 UPIT Media – mobilier amenajare studio TV, organizare eveniment, valoare= 7113 lei; 

 FSEFI – achiziție  materiale laborator, valoare= 280 lei; 



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 Școala Doctorală Interdisciplinară – achiziție materiale și echipamente laborator, valoare= 19981 lei; 

 FSEFI, DMI – achiziție produse papetărie, birotică, materiale și echipamente laborator, valoare= 10420 

lei; 

 Direcția Economică – achiziție produse papetărie, birotică, tonere, valoare= 8761,5 lei; 

 CRC&D-AUTO –servicii de închiriere butelii gaze speciale pentru anul 2023, valoare= 2190 lei; 

 CRC&D-AUTO – servicii de încărcare butelii, valoare= 4703 lei; 

 Drd. Georgian Udvuleanu –taxă participare conferință , valoare= 750 lei; 

 Lect.dr. Ilie Mihai – achiziție echipamente informatice, valoare= 420 lei; 

 DGA – servicii întocmire evaluare la risc Corp A + servicii de proiectare sistem de securitate de la 

Corpul A, valoare= 4600 lei; 

 Proiect CIPCS 2022 (Jan-Cristian Grigore, Bâldea Monica, Bălteanu Ancuța) – imprimantă 3D, rășină 

UV 405nm 11, valoare= 2925 lei; 

 FMT, Jan-Cristian Grigore –papetărie, echipamente birotică, rășină UV 405nm 11, valoare=2300 lei; 

 FSED– prelungire contract de prestări servicii având ca obiect furnizarea accesului on-line la Biblioteca 

Virtuală Legalis, valoare= 3689 lei; 

 BUP –abonamente publicații interne 2023, valoare= 13821 lei; 

 BUP –abonamente publicații externe 2023, valoare= 33329,10 lei; 

 Serv. Administrativ –servicii de pază la intrarea în Rectoratul UPIT, valoare= 207612 lei; 

 BTSCA – asigurarea obligatorie RCA la AG-40-UNV, valoare= 1078 lei; 

 FSEFI– servicii transport pe cablu, servicii transport auto, cazare, valoare= 18720 lei; 

 Drd. Malea Claudiu-Ionuț – achiziție set șurubelnițe, set chei combinate, valoare= 212 lei; 

 FSEFI – taxă membru ICSSPE 2023, valoare= 270 euro; 

 DGA–  achiziție papetărie. Birotică, valoare= 3095 lei; 

 Direcția Juridică – achiziție unitate aer condiționat, valoare= 2450 lei; 

 DRU – contravaloare publicare anunț scoatere posturi la concurs, valoare= 2400 lei; 

 FSEFI– achiziție echipamente laborator, tonere, valoare = 6772,75 lei; 

 CTICI – achiziție switch-uri, valoare= 4400 lei ; 

 Serv. Administrativ, Cantină –realizare perete rigips cu montare ușă PVC, valoare= 3500 lei; 

 Centrul pentru Activități Sociale– achiziție adaptor wireless, kit tastatură și mouse, valoare= 1150 lei; 

 Proiect FDI-0322 – multiplicare broșură cercetare științifică, valoare= 10000 lei; 

 Direcția administrativă- reparatii curente corp S, valoare= 20600 lei. 

 

În ședință au mai fost prezentate următoarele: 

 Difinitivare structură Consorțiu pentru învățământ dual; 

 Propunere privind planul de școlarizare la Colegiul Terțiar Nonuniversitar pentru anul școlar 2023-

2024- două clase de AMG. 

 

 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 

 

 

 

 


